РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КУРНО-ЛИПОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРНО-ЛИПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2018г №122
х. Мартыновка

	Об утверждении муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»

В соответствии с постановлением Администрации Курно-Липовского сельского поселения от 29.12.2018 № 111 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Курно-Липовского сельского поселения» и постановлением Администрации Курно-Липовского сельского поселения от 29.12.2018 №110 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Курно-Липовского сельского поселения», Администрация Курно-Липовского сельского поселения постановляет:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу Курно-Липовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Курно-Липовского сельского поселения №110 от 08.10.2013г «Об утверждении муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» с 1 января 2019г.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2019г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта местного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Курно-Липовского сельского поселения                                         Р.А. Галиев

Приложение №1

к постановлению

Администрации Курно-Липовского

 сельского поселения

от 29.12.2018г №122
Муниципальная программа

Курно-Липовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»

ПАСПОРТ
 муниципальной программы
Курно-Липовского сельского поселения
«Энергоэффективность и развитие энергетики»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа Курно-Липовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» (далее  - Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Курно-Липовского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Администрация Курно-Липовского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	«Энергоэффективность и развитие энергетики»

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Снижение расходов бюджета поселения на оплату энергетических ресурсов, потребляемых организациями муниципальной бюджетной сферы и в муниципальном жилищном фонде; снижение потерь тепловой и электрической энергии; улучшение экологической ситуации; надежность функционирования систем жизнеобеспечения

	Задачи муниципальной программы
	· оснащение приборами учета энергетических ресурсов организаций муниципальной бюджетной сферы;

· оснащение приборами учета энергетических ресурсов жилищного фонда;

· снижение удельных показателей потребления электрической энергии, тепловой энергии и воды, природного газа;

· сокращение выбросов продуктов сгорания, в т.ч. выбросов вредных веществ, за счёт сокращения объёмов потребления энергоресурсов;

· активная пропаганда энерго- и ресурсосбережения среди населения и других групп потребителей;

- проведение энергоаудита, энергетических обследований, ведение энергетических паспортов

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	Доля энергосберегающих ламп в общем количестве ламп;

Процент освещенности улиц.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	реализация муниципальной программы запланирована на 2019 – 2030 годы

Этапы не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования   составляет 0 тыс. рублей, в том числе:

 за счет средств местного бюджета –0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 100,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 50,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 50,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы

	- наличие в Администрации поселения, в муниципальных учреждениях актов энергетических обследований и энергетических паспортов;

- экономия энергоресурсов за период реализации Программы;

- снижение затрат бюджета поселения на оплату коммунальных ресурсов;

- полный переход на приборный учет при расчетах организаций муниципальной бюджетной сферы с организациями коммунального комплекса;

- переход на приборный учет при расчетах населения

ПАСПОРТ

 подпрограммы «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	Наименование подпрограммы
	 «Энергоэффективность и развитие энергетики» (далее  - подпрограмма)

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Курно-Липовского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	Администрация Курно-Липовского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	Отсутствуют

	Цели подпрограммы
	Снижение расходов бюджета поселения на оплату энергетических ресурсов, потребляемых организациями муниципальной бюджетной сферы и в муниципальном жилищном фонде; снижение потерь тепловой и электрической энергии; улучшение экологической ситуации; надежность функционирования систем жизнеобеспечения

	Задачи подпрограммы
	· оснащение приборами учета энергетических ресурсов организаций муниципальной бюджетной сферы;

· оснащение приборами учета энергетических ресурсов жилищного фонда;

· снижение удельных показателей потребления электрической энергии, тепловой энергии и воды, природного газа;

· сокращение выбросов продуктов сгорания, в т.ч. выбросов вредных веществ, за счёт сокращения объёмов потребления энергоресурсов;

· активная пропаганда энерго- и ресурсосбережения среди населения и других групп потребителей;

- проведение энергоаудита, энергетических обследований, ведение энергетических паспортов

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	Доля энергосберегающих ламп в общем количестве ламп;
Процент освещенности улиц.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	реализация подпрограммы запланирована на 2019 – 2030 годы

Этапы не выделяются

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объем финансирования   составляет 0 тыс. рублей, в том числе:

 за счет средств местного бюджета –0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 100,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 50,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 50,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации

подпрограммы

	- наличие в Администрации поселения, в муниципальных учреждениях актов энергетических обследований и энергетических паспортов;

- экономия энергоресурсов за период реализации Программы;

- снижение затрат бюджета поселения на оплату коммунальных ресурсов;

- полный переход на приборный учет при расчетах организаций муниципальной бюджетной сферы с организациями коммунального комплекса;

- переход на приборный учет при расчетах населения

Приоритеты и цели в сфере энергоэффективности и развития энергетики Курно-Липовского сельского поселения»
Реализация политики энергосбережения на территории Курно-Липовского сельского поселения, основанной на принципах эффективного использования энергетических ресурсов, сочетания интересов потребителей, поставщиков и производителей энергетических ресурсов и на финансовой поддержке мероприятий по установке приборов учета расхода энергетических ресурсов и контроля над их использованием, обусловлена необходимостью экономии топливно-энергетических ресурсов и сокращения затрат средств местного бюджета.

Учитывая, что в настоящее время большую часть всех видов энергоресурсов потребляет население, энергосбережение приобретает все более ярко выраженную социальную окраску.

В поселении имеет место устойчивая тенденция на повышение стоимости энергетических ресурсов.
В предстоящий период на территории поселения должны быть выполнены установленные Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:

-   проведение периодических энергетических обследований;

-   приборный учет энергетических ресурсов;

-   ведение энергетических паспортов;

- применение энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального строительства;

Основной целью Программы является снижение расходов бюджета поселения на оплату энергетических ресурсов, потребленных организациями муниципальной бюджетной сферы и в жилищном фонде.

Кроме того, целями Программы являются снижение потерь тепловой и электрической энергии и улучшение экологической ситуации.

Решаемые в рамках Программы задачи направлены на повышение эффективности использования энергетических ресурсов при их потреблении.

Сведения о показателях муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики», подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» приведен в приложении № 2.

Расходы бюджета Курно-Липовского сельского поселения на реализацию муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» приведены в приложении № 3.

Расходы местного, областного, федерального бюджета на реализацию Курно-Липовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» приведены в приложении № 4.

Приложение № 1

к муниципальной программе «Энергоэффективность и развитие энергетики»
Сведения

о показателях муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики», подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№

п/п
	Наименование
	Единица измере​ния
	Значение показателя

	2017

год
	2018

год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025

год
	2026

год
	2027

год
	2028

год
	2029

год
	2030

год

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Муниципальная программа Курно-Липовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	1.
	Доля энергосберегающих ламп в общем количестве ламп;
	процентов
	35
	45
	50
	50
	50
	50
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Процент освещенности улиц.
	процентов
	25
	30
	45
	50
	55
	60
	65
	75
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Подпрограмма «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	3.
	Доля энергосберегающих ламп в общем количестве ламп;
	процентов
	35
	45
	50
	50
	50
	50
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	4.
	Процент освещенности улиц.
	процентов
	25
	30
	45
	50
	55
	60
	65
	75
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение № 2

к муниципальной программе «Энергоэффективность и развитие энергетики»
ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения

«Энергоэффективность и развитие энергетики»
	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Соисполнитель, участник,
ответственный

за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый результат

(краткое описание)
	Последствия нереализации основного ме​роприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Связь с показате​лями

муниципальной программы (подпро​граммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	1.
	Основное мероприятие 1.1. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем наружного освещения
	Администрация Курно-Липовского сельского поселения
	2019
	2030
	- экономия энергоресурсов за период реализации Программы;

- снижение затрат бюджета поселения на оплату коммунальных ресурсов;

	Не снижение затрат бюджета поселения на оплату коммунальных ресурсов;

	1.
	В том числе:

	Содержание сетей уличного освещения

	Оплата за уличное освещение

	Замена ламп накаливания на энергосберегающие

	2.

	Основное мероприятие 1.2. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности здания Администрации Курно-Липовского сельского поселения
	Администрация Курно-Липовского сельского поселения
	2019
	2030
	- наличие в Администрации поселения, в муниципальных учреждениях актов энергетических обследований и энергетических паспортов;

- экономия энергоресурсов за период реализации Программы;

- снижение затрат бюджета поселения на оплату коммунальных ресурсов;
	Не снижение затрат бюджета поселения на оплату коммунальных ресурсов;

	В том числе:

	Внедрение энергосберегающих светильников

	2.
	Утепление входных дверей и окон, включая замену

	3.
	Оснащение современными приборами учета коммунальных ресурсов, замена устаревших счетчиков на счетчики повышенного класса точности

Приложение № 3

к муниципальной программе
 «Энергоэффективность и развитие энергетики»
Расходы бюджета на реализацию муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения

«Энергоэффективность и развитие энергетики»
	Номер

и наименование подпрограммы, основного мероприятия,
	Ответственный исполнитель, участники
	Код бюджетной классификации
	Объем расходов, всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации
муниципальной программы (тыс. рублей)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа Курно-Липовского сельского поселения

«Энергоэффективность и развитие энергетики»
	Всего в том числе
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0
	0
	100,0
	50,0
	50,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Администрация
	951
	х
	х
	х
	0
	0
	0
	0
	100,0
	50,0
	50,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма «Энергоэффективность и развитие энергетики»
	Всего в том числе
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0
	0
	100,0
	50,0
	50,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Администрация
	951
	х
	х
	х
	0
	0
	0
	0
	100,0
	50,0
	50,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем наружного освещения
	Администрация
	951
	х
	х
	х
	0
	0
	0
	0
	100,0
	50,0
	50,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.2. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности здания Администрации Курно-Липовского сельского поселения
	Администрация
	951
	х
	х
	х
	0
	0
	0
	0
	100,0
	50,0
	50,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение № 4

к муниципальной программе «Энергоэффективность и развитие энергетики»

Расходы

местного, областного, федерального бюджета на реализацию муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»
	Наименование
муниципальной программы, номер

и наименование подпрограммы
	Источник

финансирования
	Объем расходов, всего
(тыс. рублей)
	в том числе по годам реализации муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа Курно-Липовского сельского поселения

«Энергоэффективность и развитие энергетики»
	всего
	0
	0
	0
	0
	100,0
	50,0
	50,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	100,0
	50,0
	50,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма «Энергоэффективность и развитие энергетики»
	всего
	0
	0
	0
	0
	100,0
	50,0
	50,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный

бюджет
	0
	0
	0
	0
	100,0
	50,0
	50,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

PAGE
6